

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro.} 59.

WE SRZODE DNIA 27. LIPCA 1796.

Reszta rozporządzenia o tabace.

Ustanowienie ceny, czyli taryffa. Dla wschodniej i zachodniej Galicyi.

Nr.	Imiona Gatunkow.	Z generalnego skladu.					
		Do Powiatow skich i podskłani ków w Hurcie.		Dla Konsumentów Hurtem.		Dla Konsumentów w małej kwocie.	
		ieden	Zł kr	ieden	Zł kr	ieden	kr
1000	Cudzoziemskich tabak gatunki. Nayprzedniejsza seviglia i d' Havana.	f. po 32	£. 16 —	f. letkiew wagi	12 40	Lot.	34
400	Detto 1ma sorte przednia, tudzież Tonkar.	detto	6 —	detto	5 —	detto	12
300	Detto 2da Sorte i przednia son d'Espagne.	detto	5 —	detto	4 —	detto	10
200	Saçon d'Espagne w 1/2 i 1 f.	detto	4 —	f. po 32 £.	4 —	—	—
150	St. Omer St. Vincent, Marocco, de Paris, d' Hollande tudzież przednia Brazylska i Rappe d'Espagne.	detto	2 30	f. letkiew wagi	2 30	detto	5
120	Tryjeskie Tyrolskie gatunki i Melato.	detto	1 57	f. karta	1 —	detto	4
100	Strasurska Rappa, ordynaryna Brazylska i przednia tarta Basza.	detto	1 27	f. po 32 £.	1 30	detto	3
90	Gatunki tabak krajowych. Przednia i tarta levanta, Debreer, Ginge, Scalia i przednia Croat.	detto	1 26	detto	1 30	—	3
70	Gnoiona, czyli baycowana w otówkach w raz z otowiem	detto	1 —	detto	1 —	—	—
70	Detto - w iaszczach i fasach.	detto	— 55	detto	1 —	detto	2

Kkk

Cudzoziemskie tutiuny.							
1	Knaster niekraiany.	detto	4	detto	4	detto	9
2	Detto kraiany	f. letkiew		f. letkiew			
		wagi	3 30	wagi	3 30	---	---
3	Wirgiński kraiany Son, i Mond	detto	2	detto	2	---	---
4	Różne gatunki w $\frac{2}{2}$ i $\frac{1}{4}$ funto- wych paczkach.	detto	56	detto	1	f. pacz- ka	15
5	Detto - w małych paczkach.	100 sztuk	6 15	100 sztuk	9	1 sztuka	4
6	Turecki włoskich iedno fun- towa papuszka.						
	Kraiove Tutiuny.	f. po 32 Ł.	1	f. po 32 Ł	1 48	---	---
7	Pospolity, czyli Powszedni w obertuchach.	detto	48	detto	48	---	---
8	Przedni kraiany w $\frac{1}{2}$ i $\frac{1}{4}$ fun- towych paczkach.	f. letkiew		f. letkiew		f. pacz- ka	12
		wagi	48	10 wagi	48		
9	Podobnyż w małych paczkach	100 sztuk	4 30	100 sztuk	4 30	1 sztuka	3
10	Ordynar: kracarowe paczki.	detto	1 30	detto	30	detto	1
11	Debreykie liście w papusz- kach.	f. po 32 Ł.	48	f. po 32 Ł.	1 48	---	---

TARYFA TAXY PASZPORTOWEY.

- Wszystkie gatunki przedniey Hiszpanki funt letkiew wagi.
detto al uso d'Espagne także funt detto -
- Wszystkie inne gatunki cudzoziemskiej tabaki: iako to St. Omer, St. Vin-
cent, d'Hollande, de Paris, Marocco, Rappe tudzież Brasilia. iako
też wszystkie gatunki Tyrolskiej i takoweż mokre gatunki, po-
dobnież.
- Wszystkie gatunki Węgierskiej suchej tabaki, przez które także mieloną
rozumie się, funt niższej Austryi.
- Wszystkie gatunki Węgierskiej gnoioney mokrey tabaki, podobnież funt
niższej Austryi.
- Tureckie, Alabańskie, Wirgińskie, i takoweż Tutiuny w całości, funt
niższej Austry.
- Wszystkie gatunki zagranicznego całkowitego lub kraianego tutiunu, funt
niższej Austryi.

Zło:	Gro:
3	
2	
2	
1	30
1	
1	
2	

Z Wiednia d. 20. Lipca.

Podług nadeszłego od Arcy Xcia Ka-
rola rapportu, stanęła armia na d. 7 iako
się ostatnią razą donieśli między Ettlingen
i Mühlberg za Alb; do gór wysłano znacz-
ny oddział; korpus saskie stanęło pod
Pforzheim, zkąd zaraz wysłano oddziały
do Nagolder i Enzkiej doliny. Jenerał
Keim poszedł do Rotensol dla zabezpiecze-

nia doliny Alberu i posterunków Schilberg
i Towell. Arcy Xzę Jmć gotował się po-
mimo lepszego postawienia i większej siły
do wydania bitwy nieprzyjacielowi; sto-
sownie więc do tego układu, miano nie-
przyaciela z kolumnami atakować. Jenerał
Keim miał rozkaz iść z iedną naywięk-
szą kolumną do gór, dobić się przeyscia
pod Gersbach i udać się ku Baaden, dla
ułatwienia drugiej kolumnie pod jenera-

tem Sztaray, gdzie się sam Arcy Xzę znajdował przeprawy pod Kuppenheim, i gdy tym czasem gcia kołomna pod feldzeigmeisterem Latour niała się przez Rastadt na drogę idącą od Renu przedrzeć. Saskie korpus było przeznaczone pódść z znacznym oddziałem wzdłuż Nagold przez Calw, dla zarządzenia nieprzyjacielskiej lewey flance pod Freudenstadt. Cały ten atak był na d. 10 t. m. przeznaczony, ponieważ wcześniej dla dalekiej drogi, jaką woyska miały w tym gorzystym kraju do przeyscia, i dla zapewnienia sobie poprzedniczo komunikacyi, niemógł wcześniej nastąpić. D. 9 ruszyło już saskie korpus ku Spriendorfu, gdy tym czasem około południa atakował nieprzyjaciel jenerała Keim pod Rotensol, i powoli zbliżył się do całej linii naszych forpocztów i wnikł się stał atak powszechnym. Nieprzyjaciel postawił najwięcej swojej piechoty wgórach, i jazdę zostawił w rowinach, i zabezpieczył ją krzyżowym ogniem artylleryi od naszey jazdy. Pod Matte biła się żwawie piechota i bitwa trwała aż do nocy, nakoniec odważny atak jednego batalionu Maafredyniego pod dowództwem podpułkownika Plunquet, i za nadeysciem reszty piechoty pod feldmarszałkiem Kiese, przymuszono nieprzyjaciela do cofnienia się i posunięto się za nim. Prawe skrzydło nierównie było szczęśliwe pod feldzeigmeisterem Latour; wyparł nieprzyjaciela, pomimo iego tegoż ognia z Ettingen aż do Rastadt. Nasza jazda starała się po kilka razy atakować nieprzyjacielską, ale ta unikała bitwy i cofnęła się zawsze pod armaty. Nieprzyjaciel został pobitym; cała armia znajdowała się w stanowiskach, gdzie przedtym przemie straze stały i Arcy Xzę Jmć gotował się do popierania odniesionych korzyści na drugi dzień. Wyżey wspomniane oddzielne korpus pod jenerałem Keim, nie było tak szczęśliwe; nieprzyjaciel atakował go z tak przewyższającą siłą i zaciętością, iż po czworakiem krwawem odpórze udało mu się nakoniec wypędzić go zgór, dla czego się i saskie korpus musiało cofnąć. W takim razie niemogła armia dalszych swoich korzyści popierać;

Arcy Xzę Jmć musiał się na pomoc wspomnionemu korpusowi śpieszyć, i z całą swoją piechotą przez górę przeciwko Pforzheim ruszył. Arcy Xzę Jmć przybył tam jeszcze zawczasu; stanął za Pforzheim w polu, poczynił potrzebne dyspozycye dla okrycia Constadt i Bruchsal i postąpił do Philippsburg.

Od niższego Renu nadeszłe wiadomości, donoszą iż feldzeigmeister Wartensleben, który znowu objął kommendę, obrał sobie stanowisko za Friedberg, a feldmarszałek Kray z tamtey strony Friedbergu w Nauheim. Ostatni był d. 9 od nieprzyjaciela atakowanym, ale go odparł; potyczka była nader uporczywa, ogień z małej broni i kartaczów był straszny i strata była z obydwóch stron wielka; ale żeby był mógł nieprzyjaciel otoczyć nasze woyska, musiały się zatym cofnąć. Cofnęły się w oczach nieprzyjaciela do Bergen, i nieprzyjaciel nieczynił im najmniejszey przeszkody. Tym czasem wysłał feldzeigmeister Wartensleben potrzebne posiłki do Moguncyi i kilka batalionów do Frankfortu dla zabezpieczenia tego miasta od nagłego napadnienia nieprzyjaciela. Ostabiwszy się tym sposobem, iż niemógł przeciwko nadto wielkiej sile nieprzyjaciela rozległego położenia pod Bergen utrzymać, rozkazał mu Arcy Xzę Jmć aby się ztamtąd dla utrzymania z wielką armią komunikacyi cofnął.

Z Włoch d. 6. Lipca.

Podług wiadomości z Cremona, powrócił jenerał francuzki Buonaparte po krótkim pobyciu w Liwornie, do głównej kwatery Roverbello pod Mantuę nazad. Właśnie przed przybyciem iego d. 5 t. m. uczynił znowu garnizon Mantuański wycieczkę; odparł nieprzyjaciela z wielką stratą do Corodelo nazad, zabrał trochę artylleryi i wiele żywności. — Cytadela Medyolańska kapitulowała d. 29 p. m. przeszły w niewolą garnizon zaprowadzono do Lodi. — Z Liwornu donoszą, iż francuzkie woysko, o którym Buonaparte W. Xciu donosił, że 28 p. m. wnidzie, stanęło zma dniami przędzy pod Liworno. Osiedli

w Liwornie Anglicy, wsiedli już byli wszyscy d. 26 na okręty, kiedy 400 francuzkiew iazdy do miasta wpadło, przedarli się do portu, zaczęli ognia dawać dostojących tam 2 angielskich fregat; jedna potrafiła się wymknąć, ale druga zostawszy uszkodzoną, musiała się pozostać. Odtąd rewidują Francuzi wszystkie okręty, które chcą wyjść na morze. Dnia 27 weszło ich 5000 do miasta; osadzili wszystkie twierdze i batterye i podzielili z Toskańczykami warty po bramach. Jenerał Buonaparte stanął w Xiążęcym pałacu, gdzie 200 ludzi z armatą i haubicą zaciągnął na warte. Rządca portu został gwałtownie areszowanym i do Florencyi odesłany, aby tam na instancją Buonaparte był sądzonym.

Podług wiadomości z Rzymu pod d. 2 t. m. jest już los państwa kościelnego rostrzygnięty. Po długim i niecierpliwym oczekiwaniu, przybył nakoniec d. 26 p. m. od hiszpańskiego posta Azara z Bononii kuryer do kardynała Zelada z wiadomością o zawartym pomiędzy Stolicą świętą i rzezcypospolita Francuzką zawieszenia broni. Ten sam kuryer spieszył się zaraz do Florencyi nazad, gdzie tam przybytemu w tym czasie ministrowi Azara ważne depesze oddał i dalej do Paryża pobiegł. Dnia 25 powrócił kardynał legat z Bononii, a d. 27 kardynał legat z Ferrara Pignatelli nazad do Rzymu.

Warunki ugody z Papieżem, są następujące: 1) Na dowód szacunku rzezcypospolitey Francuzkiej, dla Króla Jmci Hiszpańskiego, zezwalaia najwyżsi jenerałowie i kommissarze od dnia dzisiejszego aż do dni 5, po zakończonych pod tymże pośrednictwem rozpoczętych negocyacyi pokoju w Paryżu, dla Jego Świętobliwosci na zawieszenie broni. 2) Papież wysła jako najprzedzwy swego pełnomocnika do Paryża, dla otrzymania od wykonawczego dyrektoryatu zupełnego pokoju, i któryby ofiarował za uczynioną Francuzom: w jego krajach zuiewagę i wstyd, a szczególnie za popełnione morderstwo na Bafsewillu zadosyć uczynienie i winną jego famalii nadgodę. 3) Wszystkie za polity-

czne mniemania w papiezkich krajach aresztowane osoby, mają bydź natychmiast uwolnione i dobra im powrócone. 4) Porty papiezske, są dla wszystkich z rzezcypospolita w wóynie będących mocarstw zamknięte i dla francuzkich tylko okrętów otwarte. 5) Francuzka armia pozostanie się dalej w prowincyach Bononii i Ferrara, opuści tylko Faenza. 6) Cytadella Ankońska, będzie w 6 dniach z wszystką artylleryą i żywnością armii francuzkiej oddana. 7) Miasto Ankona zostanie się pod rządem Papiezkim. 8) Papież wyda podług wyboru postanych do Rzymu kommissarzy rzezcypospolitey 100 obrazów, bustów, wazonów, lub statui. Pomiedzy niemi powinny się szczególnie na kapitolu stojące bronzowe Junitea Brutusa i marmurowe Marka Brutusa busta znajdować. Wyda także do wyboru tychże kommissarzy 500 rękopismów. 9) Papież wypłaci rzezcypospolitey 21 millionów liw: gotowych pieniędzy; 15 millionów 500,000 będą nayspierwey w złocie lub srebrnych sztabach zapłacone, reszta 5 mill: 500,000 będą w żywności, kupieckich towarach, koniach i wołach, podług szacunku francuzkich agentow wypłacone. Te 15 milli: 500,000 będą w trzech terminach zapłacone, iako to: 5 mill: w 14 dniach, 5 mill: w miesiąc, a 5 mill: 500,000 we trzech miesiącach. Zaś 5 million: 500,000 w żywnościach, towarach, koniach i wołach, mają bydź podług żądania do portow Genui, Liworna i innych Francuzami osiadłych miysce dostawione. Ninieysza summa 21 mill: nienależy do wybranych już i wybrać się mających w prowincyach Bononii, Ferrara i Faenza kontrubucyi. 10) Papież jest obligowany ile razy tego będzie potrzeba, pozwolić przez swoje kraie przechodu woyskom rzezcypospolitey; żywności, które im dostawione będą, mają bydź dobrowolnie zapłacone. Zawarte w Bononii d. 5 mejsidor roku 4 rzezcypospolitey Francuzkiej (d. 24 czerwca 1796)

Podpisano Buonaparte, Antonio Gundi, Salicetti, Garau i Kawaler, Azara.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

 W E S R Z O D Ę D N I A 27. L I P C A 1796.

Z Londynu d. 8 Lipca.

Pod czas ostatniej audyencyi prezentowano Królowi P. Eliot, który utrzymywał interesy w Berlinie. Lord Jersey złożył na wczorayszej audyencyi swoy urząd, jako marszałek xcia Wallii, a jego żona jako dozorczyzna garderoby Xżny. Król oglądał potym piękne konie z stad hano-werskich, jako też dwa piękne arabskie konie, które mu Celsarz darował. Podróż królewska do Woymouth jest na d. 1 sierpnia oznaczona. — P. King członek zjednoczonych stanów Ameryki spodziewany tu jako minister amerykański. — Minister Pitt zaciągnął od banku 200,000 szter. dla wyptacania jedney części zatrzymanych pensy królewskich, które już od 6 kwartałów niepłacone. Jle razy się wspomniony minister w Walmer Castle niedaleko Dover znajduie, stoi zawsze niedaleko jego mieszkania zbrcyna szalupa na kotficy, i warta z morskich żołnierzy jest zawsze pogotewiu do bronienia iey przeciwko wszelkiej napasci. — W przeszłym miesiącu wynosił nasz dług narodowy 360 millionów szter; w roku 1755 niewynosił tylko 55 mill. — Od dwoch dni spadły znowu papiery o 1 procent. Redukowane na 3 procenta annuity stoią 61 aż do 61 i pół za sto, a konsolidowane 60 i pół. — Z Yarmut wyszły 2 rolsyjskie liniowe okręty, dla zmocnienia naszey floty na północ.

nym morzu pod admirałem Macbridge. Admirał Hyde-Parker odebrał zlecenie dostawienia znaczney liczby maytków na śródziemne morze, dla osadzenia angielskich okrętów. — Pułkownik Burghall podał admiralicyi wzor nowego okrętu do pogonu, i z naiącey się zapewnianią iż to będzie naylepszy okręt do dosięgnięcia swego zamiaru. — Podług uczynionego tu rachunku zabrali Anglicy w ciągu całej tey wojny 135 wojennych okrętów, pomiędzy któremi znajduie się 27 liniowych. — Na wyspę Jersey która jest cała francuzkami emigrantami i szuanami napelniona, przybyły 2 z Francyi kapitulowane okręty: na iednym było 2 synów P. de la Bourdonaye i kilka szuanów, a na drugim brańcy angielscy, którzy się do szuanów przyczepili. Ostatni z robili już zupełny pokoy z rzeczapospolitą Francuzką. — Przed kilką dniami obieszono tu adwokata Weston i nieiakięgo Roberts, i w kilka godzin oddano ich ciała familiom do przyzwoitego pochowania: pierwszy miał zmyślać bankowe podpisy, a drugi fatszywe banknoty na 5 szt: pisać.

Z Franken d. 14 Lipca.

W tym momencie odbieramy wiadomość że Francuzi d. 8 t.m. pod Wetzlar przez Lanę przeszli do Wetzlar weszli. Francuzka armia stoi pod Giesen, a iey forpoczty zachodzą do Butzbach. Austryacy

ka armia cofnęła się do Bergen. Droga z Frankfortu do Hanau tak była zatkana uciekającymi, iż na d. 7 i 8 niemożna się tam było żadną miarą przeprowadzić; kupcy Frankfortscy starali się uratować, co tylko mogli. D. 11 mieli już w Kassel wiadomość mieć, iż Francuzi byli aktualnie w Frankfortcie; tę nowinę potwierdzono i z kąd inną, z dodatkiem iż Francuzi nałożyli 30 mill. kontrybucyi na Frankfort; lecz to jeszcze była zewczesna, bo do d. 12 jeszcze ich tam niebyło. — Stoiące na żółdzie angielskiem Hefz. — Darmstadtzkie woyska, poydzą za 8 dni do Tryestu.

Z Bazylei d. 2. Lipca.

W tym momencie odbieramy wiadomość, iż Francuzi pod Neubreisach zesłży nocy przeszli za Ren, a Austriacy się cofnęli. Francuzkie bagaże zawieziono już aż do Lörrach naprzod. — Rozchodzi się tu pogłoska, iż jenerał Kellerman nadciągnął przez Gryzonią i opanował Bregenz.

Z Paryża d. 5. Lipca.

Chodząca dotąd wieść o zawartym zawieszeniu broni z Neapolem i Papieżem, jest już urzędowym doniesieniem potwierdzona.

Wypis z listu jenerała Buonaparte z głównej kwatery Pistoia d. 8 mejsidor (26 czerwca)

Obywatele Dyrektorowie! W tym momencie przybył tu Xżę Pignatelli, minister Neapolitański; odebrał od swego dworu wiadomość iż przyjął zawarte zawieszenie broni. Dzisiaj będzie posłany rozkaz do neapolitańskiej iazdy, żeby się od austryackiej armii odłączyła. Pełnomocnik ten wyjeżdża jutro do Paryża.

Drugi wypis tegoż jenerała pod tymże dniem.

Obywatele Dyrektorowie! Przyłączam tu zawarte z Papieżem zawieszenie broni. Legacya Bonońska jest jedna z najbogatszych papieżkich prowincy; obrzydlivość jaką w tym mieście przeciwko

rządowi papieżkiemu mają, przechodzi wszelkie wyobrazenie — Cytadela Ankońska, robi nas nawnierwszym inoçarstwem na adryackim morzu; w twierdzy Urbino, Ferrara i Bononii znaleźliśmy około 200 metalowych armat, 7 do 8000 fuzyy i bardzo wiele żywności i amunicyi.

Wypis z listu kommissarza rządowego Salicetiego z głównej kwatery Pistoia d. 9 mejsidor (d. 22 czerwca.)

Zawieszenie broni już jest z Papieżem zawarte; korzystając z okoliczności staraliśmy się ten traktat iak naysposzczętny dla rzeczypospolitey zawrzeć. Bononia i Ferrara zostaną pod woyskiem francuzkim; iesteśmy także panami cytadeli Ankony. — Pomiędzy statuami i obrazami, które Rzym ina dostawił, obwarowaliśmy sobie szczególniey busta Juniusa i Marka Brutusow. Uczeni są teraz zatrudnieni wyborem bogatey zdobyczy uczonych Włoch. W krotce nadiedzie tam pełnomocnik papieżki do ukończenia zupełnego traktatu.

Od armii Reńskiej, która się teraz w Szwabii znajduje donosił jenerał Moreau pod d. 28 p. m. z głównej kwatery Offenbourg, o przejściu za Ren, o ataku nieprzyacielskich obozow pod Willstett i Buhl, o wzięciu Offenburga, i o dyspozycyach iakie zaraz po przejściu za Ren poczynił, dla przecięcia komunikacyi armii nieprzyacielskiej wyższego Renu od niższego. — W tym momencie dowiadujemy się iż nasze woyska na nowo poszły na Rastadt i daley w Wirtemberskie, a by tym sposobem wpaść w flankę Austryakom i przymusić ich do cofnienia się z wyższego Renu, gdy tym czasem od niższego Renu Jourdan nadciąga, tak iż austryacka armia może pomiędzy armią Moreau i Jourdana w szrodek wpaść.

Z Suttgardt d. 7 Lipca.

Przedwczorom przyszło między Austryakami i Francuzami w okolicach Stollhoven, Rastadt i Baaden do tegiey bitwy, której jeszcze wszystkich szczególow nie wiemy. Od gór cofnęły się Niemieckie

wojska na Baaden przez Murg, zerwały most, stanęły na wzgórkach Gernsbach i trzymały się tam kilka godzin; ale widząc się bydź niebezpiecznymi cofnęły się aż do Loffenau. Francuzi weszli już do Gernsbach i opanowali przesmyki doliny Murg. Od strony Renu przyszło także do bitwy, i słychać iż już Francuzi w Rastadt lub około Rastadt są. Do Freudenstadt weszli d. 4 i stoją tam jeszcze po części, ale większą ich część stanęła pod Freudenstadt ku Dornstetten obozem; przednia ich straż zachodzi aż do Haiterbach, Dornstett i Altensteig w górę. W Freudenstadt i w tamtych okolicach, wydał generał kommanderujący Dimme rozkaz, iż nikt, kto siedzi w domu spokojnie, pilnie swego rzemiosła, lub powołania, niedozna najmniejszej krzywdy, ani na swoim majątku, ani na swojej osobie; lecz przeciwnie ktoby we 24 godzin niepowrócił do swego domu, będzie z jego domem lub majątkiem, jako emigranta postąpiono. Wiele godnych wiary ludzi zwracają, iż pierwsze jest dotąd zupełnie zachowane, ale że i drugie zostało już na domie jednego emigranta dokonane.

Od Menu d. 12 Lipca.

Austriacy cofają się zupełnie z po za Renu nazad; d. 8 była ich główna kwatera w Bergen zamowiona i część ich bagażów już tam przybyła; d. 9 był oboz pod Bergen, na tak nazwanym Wartefeld wytkniętym; d. 10 przybyła już tam połowa piekarnia i inne wozy. Tego samego dnia widziano z tamtąd, bardzo dokładnie przed południem i po południu potyczkę pod Dorheim, Mehlbach, Friedberg i w całych okolicach. Pod Homburgiem zaczęto się także ucierać; ale Austriacy dawszy kilka razy ognia z armat, Francuzi się do gór cofnęli; tym czasem też bagaże z Bergen wyszły i przepawiły się za Men do Offenbach. Wieczor powstała około godziny 6 pod Königstein straszna kanonada, a daley w noc przybiegła pogłoska iż się Austriacy cofają; o godzinie 9 wieczor przybył feldzeigmeister Wartensleben; a o 11 feldmarszałek Colloredo do Bergen.

Cała armia Austriacka stanęła potym od Bergen aż do Bockenheim wzdłuż gór; w Bockenheim kommanderował generał Kray. Niewielka część armii austriackiej trzyma jeszcze lewy brzeg Nidy, na której w kilku miejscach mosty zrucono. Wczoray rano przeszła jedna część austriackiej iazdy przez Frankfort Sachsenhausen za Men, i udała się do okolic Stocktadt. W Frankforcie pracuje kilka set ludzi około poprawienia fortyfikacyi miasta, i wały osadzili Austriacy mocno armatami; z tym wszystkich wiemy z niezawodnych źródeł iż Austriacy niebąda Frankfortu bronić, i zupełnie z tamtąd wyciągną. Z resztą niezaszło wczoray nic ważnego pomiędzy obiema armiami; słyszano tu prawda kanonadę, ale to zapewne znowu z fortycy Königstein. Generał Werneck cofnął się z korpusem około 6000 Austriaków ku Aschaffenburg. Główna kwatera francuzkiego generała Lefevre, była wczoray w Staden w Wetterawii. — W tym momencie odbieramy wiadomość iż austriacka armia ruszyła z wzdórku Bergen, i przepawiła się za Men, dla złączenia się z owym korpusem, który poszedł ku Aschaffenburg. W Kronau, Bergen i Dorheim nie stoją już tylko słabe pikiety. Słychać iż Francuzi chcą także na Vogelsberg do okolic Aschaffenburgu w targnąć; jeden ich oddział stanął już w Schotten na Vogelsbergu. Sardyńskiego króla zawiadujący interesami P. Planti, pojechał z Frankfortu do Hagi; mówią iż się z tamtąd do Paryża uda.

Od wyższego Renu d. 12. Lipca.

Francuzi atakowali d. 5 wzdłuż Renu aż do gor wielką siłą wszystkie forpoczty austriackie; bitwa trwała 5 godzin. Najgorętszy był ogień na lewym skrzydle pod Bischweyer i Kuppenheim; tam przeparli Austriaków, apanowali kilka bateryy na Murg i przymusili ich do cofnienia się za rzekę; obrocili się potym bokiem do Rastadt i jeszcze tego samego dnia wieczor o godzinie 7 osadzili to miasto, które bardzo wiele przez zobopolny ogień ucierpiało. Korpus Kondusza cofnęło się do

Freiburga, a korpus generała Sztarray do Villingen. Dnia 6 mieli Francuzi wnieść do Stuttgart. Z Bruchsal wywożą cefarski magazyn.

Z Filadelfii d. 22. Maia.

Washington został od Cincinnati znowu jednomyślnie prezydentem obrany. Dnia 6 przyjęto nową prowincją Ohio do związku zjednoczenia, która już 90,000 mieszkańców rachuje. — Wiele kupców podali kongresowi notę, żaląc się iż im przeszło 2 milliony dollarów zatrzymano za dostawione żywności francuzkim wyspom.

Z Düsseldorfu d. 7. Lipca.

Na rozkaz generała Lefevre, wyszło zład 5 armat 24 funtowych żelaznych, które mają być przeciwko Ehrenbreitstein użyte. Ogniste kule mają tam rzucać, żeby najpierw popalić magazyny. — Między Wupprą i Siegiem rospisali Francuzi wielką rekwizycją na bydło, siano i słomę.

Z Kolonii d. 12. Lipca.

W niedzielę stała przednia straż armii Sambry i Mozy pod Bergen, o 2 mile od Frankfurtu; tego samego dnia przeszła już niemal cała Austryacka armia za Men. — Okopane pod Neukirchen austryackie korpus, zostało aktualnie z wielką stratą wyrugowane; forpoczty francuzkie zachodziły już d. 5 kilka mil daley.

Z Hagi d. 12. Lipca.

Flotta angielsko - rosyjska zdaie się

brzezi nasze opuszczac, cała nasza flotta zatym wywdzie z Texel na morze, która już wyporządono zewszystkiem, skoro tylko, wiatr przyiazny pozwoi; jest do 20 okrętów mocną, ale w drodze przyłączy się do niey ieszcze więcey okrętów. Właściwe iey przeznaczenie nieiest ieszcze wiadome; komendę będzie miał nad nią admirał de Winter. — W syle także ladowey nieustają ciągle przygotowania. Do Brahancyi hollenderskiey do Geldryi i Overyssel idą zawsze licznie żywności i aminunicyj zapasy. Podobnie i w Grave czynią przygotowania potrzebne do zalewu tej okolicy wodą gdy tego będzie potrzeba; na ostatek czytano w zgromadzeniu narodowym nowiny bardzo pocieszne od armii francuzkich. — Z woysk hollenderskich wystanych niedawno nad Ren, część iedna powrocita ich do kraiu nazad. — Pierwsze i drugie półbrigady stoją obozem przy Elst między Arnheim i Nimwegen. Pierwszy i drugi batalion z siedmiej półbrigady idzie do Herzogenbusch, a trzeci do Grave; jazda, zaś artyllerya konna i drugi batalion strzelcow zostały nad Renem przy Meurs i Oerdingen; w ostatnim miejscu stoi generał Daendels główną kwaterą. — Proponowano zgromadzeniu narodowym, aby nikomu niewydawać zagranicę paszportów poki nieokaże od władzy wykonawczy świadectwa, iako część swią do przymuszoney pożyczki i inne podatki zapłacił. Jutro będzie ten projekt decydowany.

D O N I E S I E N I A.

Podaje się do wiadomości, iż Urodzona Zofia z Hermanowskich Grygowiczowa w Krakowie mieszkająca swego męża, to jest Urodzonego Daniela Grygowicza przez wydanie generalnego pozwu do Konsystarza Krakowskiego o pozyskanie rozwodu z przyczyn wprawie opisanych pociąga, i aby w tym sadzie za dni 15 przez siebie, lub umocowanego plenipotentą stawił się, onego iako Małżonka obliuguie.

Licytacya rzeczy, po ś. p. hrabinie Duninowy staroście Zatorskiey odprawiać się będzie na Podgorzu w kamienicy narożney P. Elsnera pod Nrzym 75 na pierwszym piątrze dnia 27 lipca roku teźraźniejszego; zaczynac się będzie o godzinie 9 zrana, i o 3 po południu. Niemieysze uwiadomienie było już raz d. 20 lipca na osobney kartce przy Nrze 57 Gazety publikowaue.